№ 1-58/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кингисепп 27 февраля 2020 года

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Осипова Н.В., 

при секретаре Костенко Д.А.,

с участием государственного обвинителя Лейман В.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Крайновой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> владеющего русским языком и не нуждающегося в переводчике,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 194 УК РФ, ч. 1 ст. 194 УК РФ, ч. 1 ст. 194 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 Олег совершил три уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 Олег 09.05.2019 на таможенном посту многостороннего автомобильного пункта пропуска Ивангород Кингисеппской таможни, расположенном по адресу: 

<

...>, путем недостоверного декларирования, с целью уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, незаконно переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС) иностранное транспортное средство – автобус марки «SCANIA 113 CLB АА», 1996 года выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, идентификационный номер 

<

данные изъяты> (Эстонская Республика).

Имея прямой умысел на совершение уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, из корыстных побуждений ФИО1 О., находясь 09.05.2019 на таможенном посту МАПП Ивангород Кингисеппской таможни, выступая в качестве представителя перевозчика компании OU ZERDAKAL и декларанта указанного выше иностранного транспортного средства, представил в таможенный орган таможенную декларацию № на иностранное транспортное средство, заведомо недостоверно указав цель ввоза – осуществление международной перевозки на таможенной территории по маршруту: Эстония, г. Нарва – Россия, Ивангород, тем самым незаконно переместил иностранное транспортное средство на территорию ЕАЭС, не уплатив за перемещение транспортного средства таможенные платежи, взимаемые с физического лица в сумме 3 032 892 рубля 84 копейки. 

Затем без помещения под соответствующие таможенные процедуры и уплаты таможенных платежей с целью получения материальной выгоды и незаконного обогащения не позднее 16.05.2019 передал иностранное транспортное средство – автобус марки «SCANIA К113 CLB АА», 1996 года выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, идентификационный номер 

<

данные изъяты> (Эстонская Республика) иным лицам.

Таким образом, ФИО1 Олег уклонился от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица в сумме 3 032 892 рубля 84 копейки, то есть в крупном размере, тем самым причинив имущественный вред Российской Федерации в лице Кингисеппской таможни Северо-Западного таможенного управления Федеральной таможенной службы Российской Федерации в виде неуплаченных таможенных платежей на указанную сумму.

Он же, 13.05.2019 на таможенном посту многостороннего автомобильного пункта пропуска Ивангород Кингисеппской таможни, расположенном по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Ивангород, Кингисеппской шоссе, д. 4, путем недостоверного декларирования, с целью уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, незаконно переместил через таможенную границу ЕАЭС иностранное транспортное средство – автобус марки «NEOPLAN 1122/3L», 2005 года выпуска, объем двигателя 12816 см.куб., регистрационный номер 

<

данные изъяты>, идентификационный номер 

<

данные изъяты>Эстонская Республика).

Имея прямой умысел на совершение уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, из корыстных побуждений ФИО1 О., находясь 13.05.2019 на таможенном посту МАПП Ивангород Кингисеппской таможни, выступая в качестве представителя перевозчика компании OU ZERDAKAL и декларанта указанного выше автотранспортного средства, представил в таможенный орган таможенную декларацию № на иностранное транспортное средство заведомо недостоверно указав цель ввоза – осуществление международной перевозки на таможенной территории по маршруту: Эстония, г. Нарва – Россия, г.Кингисепп, тем самым переместил иностранное транспортное средство на территорию ЕАЭС, не уплатив за перемещение транспортного средства таможенные платежи, взимаемые с физического лица в сумме 4 059 249 рублей 62 копейки.

Затем без помещения под соответствующие таможенные процедуры и уплаты таможенных платежей с целью получения материальной выгода и незаконного обогащения не позднее 14.05.2019 передал иностранное транспортное средство – автобус марки «NEOPLAN 1122/3L», 2005 года выпуска, объем двигателя 12816 см. куб., регистрационный номер 

<

данные изъяты>, идентификационный номер 

<

данные изъяты> (Эстонская Республика) иным лицам. 

Таким образом, ФИО1 Олег уклонился от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица в сумме 4 059 249 рублей 62 копейки, то есть в крупном размере, тем самым причинив имущественный вред Российской Федерации в лице Кингисеппской таможни Северо-Западного таможенного управления Федеральной таможенной службы Российской Федерации в виде неуплаченных таможенных платежей на указанную сумму.

Он же, 29.05.2019 на таможенном посту многостороннего автомобильного пункта пропуска Ивангород Кингисеппской таможни, расположенном по адресу: 

<

...>, путем недостоверного декларирования, с целью уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, незаконно переместил через таможенную границу ЕАЭС иностранное транспортное средство - автобус марки «VOLVO В12М», 2002 года выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, идентификационный номер 

<

данные изъяты> (Эстонская Республика).

Имея прямой умысел на совершение уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, из корыстных побуждений ФИО1 О., находясь 29.05.2019 на таможенном посту МАПП Ивангород Кингисеппской таможни, выступая в качестве представителя перевозчика компании OU ZERDAKAL и декларанта указанного выше иностранного транспортного средства, представил в таможенный орган таможенную декларацию № на иностранное транспортное средство, заведомо недостоверно указав цель ввоза – осуществление международной перевозки на таможенной территории по маршруту: Эстония, г. Кохтла-Ярве – Россия, Санкт-Петербург, тем самым переместил иностранное транспортное средство на территорию ЕАЭС, не уплатив за перемещение транспортного средства таможенные платежи, взимаемые с физического лица в сумме 3 374 864 рубля 35 копеек.

Затем без помещения под соответствующие таможенные процедуры и уплаты таможенных платежей с целью получения материальной выгоды и незаконного обогащения не позднее 31.05.2019 передал иностранное транспортное средство – автобус марки «VOLVO В12М», 2002 года выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, идентификационный номер 

<

данные изъяты> (Эстонская Республика) иным лицам.

Таким образом, ФИО1 Олег уклонился от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица в сумме 3 374 864 рубля 35 копеек, то есть в крупном размере, тем самым причинив имущественный вред Российской Федерации в лице Кингисеппской таможни Северо-Западного таможенного управления Федеральной таможенной службы Российской Федерации в виде неуплаченных таможенных платежей на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 Олег понимает сущность обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему делу, то есть о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и он в полном объёме осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а также пределы обжалования приговора.

Предъявленное ему обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Наказание за три преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 194 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник Крайнова Т.В. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Лейман В.С. согласилась на рассмотрение дела в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 194 УК РФ (09.05.2019, 13.05.2019 и 29.05.2019) и квалифицирует его действия по всем преступлениям – как уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению эксперта, ФИО1 Олег хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает. ФИО1 О. в настоящее время может и в период инкриминируемого деяния мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 О. не нуждается 

<

данные изъяты>. Суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит по всем преступлениям по ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает данные о личности подсудимого, который не привлекался к административной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания в следственном изоляторе характеризуется удовлетворительно.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы и иного дохода, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено по всем преступлениям в виде штрафа, окончательно по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

В связи с тем, что ФИО1 Олег до судебного разбирательства содержался под стражей с 06 декабря 2019 года, суд в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок его содержания под стражей, смягчает назначенное наказание.

В связи с изложенными обстоятельствами суд полагает, что ФИО1 следует изменить меру пресечения с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: таможенные декларации на транспортные средства, хранящиеся в уголовном деле, подлежат хранению при деле в течении всего срока хранения последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 194 УК РФ (по преступлению от 09.05.2019) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 194 УК РФ (по преступлению от 13.05.2019) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 194 УК РФ (по преступлению от 29.05.2019) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ смягчить ФИО1 назначенное наказание в виде штрафа до 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить до вступления приговора в законную силу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить его из-под стражи в зале суда. 

Наименование получателя платежа: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России); Банк получателя: Операционный департамент Банка России, 

<

...>; БИК 044501002; КПП 773001001; счет получателя: 40101810800000002901 КБК:15311603122010000146 ОКТМО - 45328000 Код таможни: 10218000. Наименование платежа: штрафы и суммы в возмещение ущерба имуществу, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, зачисляемые в федеральный бюджет.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: таможенные декларации на транспортные средства, - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Осипов 

47RS0007-01-2020-000263-59